
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-60

L'anno 2020 il giorno 23 del mese di Settembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO LAVORI IN SOMMA URGENZA RIGUARDANTI L’EVENTO CALAMITOSO 
DEL 22 E 23 NOVEMBRE 2019, ATTI AL RIPRISTINO DELLA DEFLUENZA IDRAULICA 
DEI  RIVI  TOMBINATI  QUARTINI,  MOLINUSSI,  S.AMBROGIO  DI  FEGINO,  FIGOI, 
RONDINELLA, FEGINO
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
Cespite:  Beni  immobili  demaniali.  (C.U.P.  B33H19001990004  –  C.I.G.  8141279BF4  – 
MOGE 20460)

Adottata il 23/09/2020
Esecutiva dal 25/09/2020

23/09/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-60

LAVORI IN SOMMA URGENZA RIGUARDANTI L’EVENTO CALAMITOSO DEL 22 E 23 
NOVEMBRE  2019,  ATTI  AL  RIPRISTINO  DELLA  DEFLUENZA  IDRAULICA  DEI  RIVI 
TOMBINATI QUARTINI, MOLINUSSI, S.AMBROGIO DI FEGINO, FIGOI, RONDINELLA, 
FEGINO
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
Cespite:  Beni  immobili  demaniali.  (C.U.P.  B33H19001990004 –  C.I.G.  8141279BF4 – MOGE 
20460)

IL DIRETTORE

Premesso che:

- Nelle giornate del 22-23-24 novembre 2019, la città di Genova è stata interessata da ecce-
zionali eventi meteo-idrologici avversi, che hanno determinato diverse situazioni di danno 
grave e di pericolo per la pubblica incolumità;

- con verbale di somma urgenza del 23/11/2019, prot. n. NP/2019/1841 del 02/12/2019, è sta-
ta disposta, ai sensi dell’art. 163 del D.P.R. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei lavori di 
somma urgenza relativi all’evento calamitoso del 22 e 23 novembre 2019 atti al ripristino 
della defluenza idraulica dei rivi tombinati Quartini, Molinassi, Sant’Ambrogio di Fegino, 
Rondinella, Fegino presso Genova Fegino, affidando l’incarico all’impresa PELLEGRINI 
ESCAVAZIONI SRL;

- con deliberazione della Consiglio Comunale n. 103 del 12/12/2019, sono stati approvati n. 
48 interventi per lavori di somma urgenza, inclusi quelli in argomento, prevedendone la co-
pertura finanziaria mediante contrazione di mutuo nell’esercizio 2019 ed avanzo accantona-
to per eventi atmosferici iscritti a Bilancio 2019;

- con Determinazione Dirigenziale  D.D. n. 2020-183.0.0.-17 del 18/03/2020 si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva all’Impresa  Pellegrini Escavazioni S.r.l., c.f. e partita iva n° 
01154770117,  con una percentuale di ribasso pari al 20%, cosicché il preventivato importo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lavori di Euro 665.062,40 viene a ridursi ad Euro 547.848,08 compresi € 3.990,80 per oneri 
della sicurezza, il tutto oltre IVA al 22%; 

- l’Impresa Pellegrini Escavazioni S.r.l. ha sottoscritto in data 26/03/2020 il Contratto d’Ap-
palto rep. n° 456 del 31.03.2020 con il quale si è impegnata ad eseguire i suddetti lavori nel 
termine di giorni 160, con fine lavori fissata il giorno 30.04.2020;

- l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le norme 
contrattuali, ha presentato polizza fideiussoria per l’importo di euro 54.784,808, pari al 20% 
dell’importo contrattuale ridotto nella misura del 50% ricorrendo i presupposti di applicazio-
ne dell’art. 103 e 93 comma 7 del Codice, rilasciata dalla Compagnia Aviva Italia spa, Via 
Scarsellini 14, cap 20161 Milano, n. 8001339744-03 emessa a Sarzana in data 31/01/2020 
ed integrata con appendice di precisazione emessa dalla medesima compagnia a Milano in 
data 21/02/2020;

Considerato che:

- i lavori in argomento sono stati consegnati in data 23/11/2019, come risulta dal verbale  di 
Somma Urgenza prot. n. NP/1841 del 02.12.2020, e sono stati ultimati in data 30/04/2020 
come risulta dal certificato di ultimazione prot. np 827 del 12 maggio 2020;

- l'importo contabilizzato dei lavori eseguiti è risultato pari a Euro 516.569,80 -oltre Iva, se-
condo le risultanze del conto finale redatto dal Direttore Lavori;

- il Direttore dei Lavori, Geol. Gloriana Francioli ha redatto in data 10/09/2020 il Certificato 
di Regolare Esecuzione dei lavori anzidetti (Prot. NP 2020/1606 del 10/09/2020), liquidan-
doli in Euro 516.569,80 oltre I.V.A., come risulta dal seguente prospetto:

Lavori al netto sicurezza Euro 470.972,00
Oneri per la sicurezza Euro 3990,80
Lavori in economia Euro 135.801,40
Ribasso 20% su Euro 470.972,00 Euro - 94.194,40
Totale netto lavori Euro 516.569,80

- come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, non si è provveduto alla pubblicazione 
degli “avvisi ai creditori” previsti dall’art. 218 del  D.P.R. 207/2010, in quanto gli stessi si  
sono svolti nell’ambito di aree comunali e per la loro esecuzione non sono occorse occupa-
zioni permanenti o temporanee, né sono stati arrecati danni diretti o indiretti a beni di pro-
prietà privata;

- l'Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione degli 
stessi senza formulare riserve;

- sempre  come  risulta  dal  certificato  di  regolare  esecuzione  e  dal  DURC emesso  in  data 
21/02/2020, l’Impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi a favore dell’I.N.P.S., 
dell’I.N.A.I.L. e della Cassa edile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’impresa Pellegrini Escavazioni srl, con nota pec prot. n 260537 del 04/09/2020 ha ri-
nunciato allo svincolo anticipato delle polizza fideiussoria il cui importo ammonta a Euro 
2585,43 - oltre I.V.A. al 22%, trattenute a titolo di ritenute a garanzia dello 0,5%;

Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto l’art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n°165;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono stati ap-

provati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui si è approvato il Piano 

Esecutivo Gestione 2020 – 2022;

DETERMINA

1. di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 
10/09/2020  dal  Direttore  dei  Lavori  Geol.  Gloriana  Francioli  (Prot.  NP  2020/1606  del 
10/09/2020), con cui si dichiarano regolarmente eseguiti i “lavori in somma urgenza riguar-
danti l’evento calamitoso del 22 e 23 novembre 2019, atti al ripristino della defluenza idrau-
lica dei rivi tombinati Quartini, Molinussi, S.Ambrogio di Fegino, Figoi, Rondinella, Fegi-
no”, eseguiti dall’Impresa Pellegrini Escavazioni S.r.l., c.f. e partita iva n° 01154770117, 
(cod. benf. 54.098), in base al contratto repertorio n° 456 del 31.03.2020;

2. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 516.569,80 oltre I.V.A. 22%, l’importo dei sud-
detti lavori, secondo le risultanze del conto finale;

3. di  prendere  atto  che  l’impresa  Pellegrini  Escavazioni  srl,  con  nota  prot.  260537  del 
04/09/2020, ha rinunciato allo svincolo immediato delle ritenute di garanzia dello 0,5%;

4. di rinviare conseguentemente il pagamento della rata di saldo ammontante a Euro 2.582,85 
oltre I.V.A. al 22% pari a Euro 568,23 per complessivi Euro 3.151,08, da svincolare a due 
anni dalla data di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, dai fondi già impegnati 
con D.D. n. 2020-183.0.0.-17 del 18/03/2020 al capitolo 75754 cdc 2223.08.05 “Idrogeolo-
gico – Manutenzione Straordinaria” PDC 2.2.1.9.10, crono 2019/886 riducendo di pari im-
porto l’IMPE 2020/7381 ed emettendo nuovo IMPE 2020/10910;

5. di dare atto che l’importo di Euro 3.151,08 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

6. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del suolo – settore Attuazione 
opere idrauliche – alla liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale, nei li-
miti di spesa di cui al presente provvedimento;

7. di notificare all’Impresa Pellegrini Escavazioni S.r.l. il presente provvedimento ai sensi art. 
234 del D.P.R. n. 207 del 10.12.2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrati-
vo, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del d.lgs. 50/2016 e 6 bis della l. 241/1990;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-60
AD OGGETTO

LAVORI IN SOMMA URGENZA RIGUARDANTI L’EVENTO CALAMITOSO DEL 22 E 23 
NOVEMBRE  2019,  ATTI  AL  RIPRISTINO  DELLA  DEFLUENZA  IDRAULICA  DEI  RIVI 
TOMBINATI QUARTINI, MOLINUSSI, S.AMBROGIO DI FEGINO, FIGOI, RONDINELLA, 
FEGINO
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
Cespite:  Beni  immobili  demaniali.  (C.U.P.  B33H19001990004 –  C.I.G.  8141279BF4 – MOGE 
20460)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






























